
Copia 

 

Comune di Cilavegna 

PROVINCIA DI  PAVIA  
_____________ 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE  

N.106/2019 
 
OGGETTO: 
APPROVAZIONE SCHEMA DI PROTOCOLLO DI INTESA TRA IL 
COMUNE DI CILAVEGNA E LA PROVINCIA DI PAVIA PER 
INTERVENTI SU VIABILITÀ PROVINCIALE.           
 
L’anno duemiladiciannove addì undici del mese di aprile alle ore diciannove e minuti zero 
nella sala Giunta del Palazzo Comunale, previo esaurimento delle formalità di convocazione, si 
è riunita  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
nelle persone dei Sigg.ri: 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. COLLI Giuseppe - Sindaco  Sì 
2. CANAZZA Cinzia - Assessore  Sì 
3. BATTAGIN Valerio - Assessore  Sì 
4. FALZONE Giovanna - Assessore Sì 
5. RONA Marco - Assessore Giust. 

  
Totale Presenti: 4 
Totale Assenti: 1 

 
Assiste alla adunanza il Segretario Comunale Dott. Maurizio Gianlucio VISCO il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor Giuseppe COLLI  nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per le trattative dell’oggetto sopra 
indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE  

Premesso che: 

- alcuni tratti della rete viabilistica provinciale situati all’interno del territorio comunale di 
Cilavegna richiedono urgenti interventi di manutenzione al fine di garantire la sicurezza 
della circolazione; 

- trattasi in particolare di interventi da eseguire nei tratti della SP n. 6 “Robbio-Nicorvo-
Albonese-Colavegna - Via Milano e della SP n. 192 Mortara-Milano per Cassolnovo -Via 
Gravellona – Viale Industria”; 

- il Comune Cilavegna si è reso disponibile ad eseguire lavori sui tratti sopra indicati per un 
valore complessivo stimato di € 150.000,00 con recupero di parte della spesa nei confronti 
della Provincia; 

- la Provincia di Pavia intende stanziare nel proprio Bilancio di Previsione 2019 una quota di 
cofinanziamento per l’intervento sopraindicato pari a complessivi 80.000,00=.  

Richiamati l’art. 15 della legge 241/90 e succ. mod. e int. e l’art. 30 del D. Lgs. 
267/2000 che prevedono per gli enti locali la possibilità di stipulare appositi 
accordi/convenzioni al fine di svolgere in modo coordinato attività, funzioni e servizi o 
realizzare interventi di interesse comune; 

Dato atto che l’esercizio coordinato e associato delle attività di cui al precedente 
comma rappresenta lo strumento organizzativo prescelto dalla Provincia di Pavia e dal Comune 
di Cilavegna per l’attuazione di detti intereventi manutentivi, perseguendo obiettivi di 
efficacia, efficienza ed economicità, in una prospettiva finalizzata a migliorare sensibilmente 
gli standard di qualità nell’erogazione del servizio e di sicurezza viabilistica, assicurando 
altresì una gestione professionale qualificata e ottimizzata di tutti gli adempimenti procedurali, 
anche a carattere tecnico ed economico necessari.  

Richiamato il parere della Corte dei Conti della Regione Piemonte n. 29/2016 che 
ammette la possibilità per i comuni di poter intervenire con risorse proprie anche su tratti 
stradali di proprietà provinciale ritenuti pericolosi per gli utenti e la collettività, in un momento 
storico come quello attuale in cui sono note le difficoltà finanziarie in cui versano le Province; 

Ritenuto pertanto opportuno addivenire ad un accordo tra la Provincia di Pavia, 
proprietaria dei tratti stradali oggetto degli interventi, ed il Comune di Cilavegna, per 
disciplinare l’attività di individuazione del contraente, affidamento, esecuzione, collaudo e 
finanziamento degli interventi manutentivi sui tratti di strada sopra individuati; 

Dato atto che con lo schema di Protocollo di intesa “Allegato 1” parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione, si intende definire nel dettaglio le finalità e i rispettivi 
impegni tra Provincia di Pavia e Comune di Cilavegna; 

Richiamati sinteticamente i contenuti essenziali del Protocollo di Intesa, come di 
seguito esposto: 

- la Provincia di Pavia autorizza l’esecuzione dell’intervento su tratti di strade di sua 
proprietà, previa approvazione del relativo progetto e si impegna a compartecipare 
parzialmente al finanziamento dei lavori;.  

- il Comune di Cilavegna predispone, con proprie risorse, il progetto di fattibilità, definitivo 
ed il progetto esecutivo dell’opera oggetto del presente accordo da sottoporre 



all’approvazione della Provincia di Pavia. La progettazione dovrà assicurare il 
soddisfacimento dei bisogni della collettività, con particolare riferimento alla soluzione dei 
problemi di viabilità del tratto di strada interessato da forti criticità di traffico veicolare.  

- il Comune di Cilavegna provvederà all’affidamento dei lavori individuando la procedura di 
scelta del contraente, le modalità di realizzazione e di collaudo (o di certificazione di 
regolare esecuzione) previste dal D.Lgs. n. 50/2016 e succ. modif. 

- l’importo complessivo previsto per la realizzazione dell’opera pubblica in oggetto è 
stimato in  € 150.000,00=. La Provincia di Pavia compartecipa con una quota pari a € 
80.000,00=  finanziata con fondi propri di bilancio. Nessun altro onere finanziario potrà 
essere richiesto alla Provincia di Pavia e pertanto rimarranno a totale carico del Comune di 
Cilavegna gli oneri derivanti dalla progettazione dell’opera, quelli relativi all’esperimento 
delle procedure di gara per l’individuazione del contraente e qualsiasi eventuale ulteriore 
spesa, anche imprevista, che dovesse intervenire nel corso dell’esecuzione dell’opera. 

Il tutto come meglio precisato ed esposto nello schema di Protocollo di Intesa “Allegato 1” 
parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Visto l’allegato Schema di Protocollo di Intesa tra la Provincia di Pavia ed il Comune 
Cilavegna per la realizzazione di interventi di manutenzione su tratti di strada di competenza 
Provinciale situati in territorio comunale; 

Dato atto che la quota di finanziamento di € 70.000,00 a carico del Comune di 
Cilavegna sarà stanziata nel bilancio comunale 2019; 

VISTO il D.lgs 267/2000; 

Visti i pareri dei funzionari responsabili in relazione alle rispettive competenze, come 
da apposita dichiarazione allegata al presente provvedimento; 

Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi e nelle forme di Legge; 

D E L I B E R A 

1) di approvare, per le causali di premessa, lo Schema di Protocollo di Intesa tra la Provincia 
di Pavia ed il Comune Cilavegna per la realizzazione di interventi da eseguire nei tratti 
della SP n. 6 “Robbio-Nicorvo-Albonese-Colavegna - Via Milano e della SP n. 192 
Mortara-Milano per Cassolnovo -Via Gravellona – Viale Industria”; 

2) di dare atto che il Protocollo di Intesa decorrerà dalla data di sottoscrizione e scadrà al 
completamento delle attività previste nella medesima; 

3) di dare atto che l’importo complessivo previsto per la realizzazione dell’opera pubblica in 
oggetto è stimato in € 150.000,00; 

4) di dare atto che la Provincia di Pavia comparteciperà al finanziamento con una quota pari a 
€ 80.000,00, mentre la restante parte di € 70.000,00  saranno a carico del Comune di 
Cilavegna; 

5) di dare atto che la quota di finanziamento di € 70.000,00 a carico del Comune di Cilavegna 
sarà stanziata nel bilancio comunale 2019; 



6) di dare atto che il Comune di Cilavegna svolgerà le funzioni di Stazione Appaltante; 

7) di provvedere alla trasmissione di copia del presente provvedimento alla Provincia di 
Pavia; 

8) di demandare al Responsabile del Servizio “Ecologia, Patrimonio e LL.PP.”, arch. Renato 
Lavezzi l’adozione degli atti conseguenti in nome e per conto del Comune di Cilavegna 
(PV); 

9) di dichiarare con separata e successiva votazione unanime, espressa nei modi e nelle forme 
di Legge, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – 
comma 4 – del D.lgs. 267/00. 

 

= * = * = * = 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco 
Firmato Digitalmente 

Dott. Avv. Giuseppe COLLI 
 

Il Segretario Comunale 
Firmato Digitalmente 

Dott. Maurizio Gianlucio VISCO 
 

 
 



COMUNE DI CILAVEGNA 
Provincia di Pavia 

 
P A R E R I 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE AVENTE PER OGGETTO: 
 
APPROVAZIONE SCHEMA DI PROTOCOLLO DI INTESA TRA IL COMUNE DI 
CILAVEGNA E LA PROVINCIA DI PAVIA PER INTERVENTI SU  VIABILITÀ 
PROVINCIALE.   
 

 

PARERE PREVENTIVI 
Ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 267/00, così come modificato dal D.L. n. 174/2012, il 
sottoscritto esprime 

Parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
Renato Lavezzi 

 
 



COMUNE DI CILAVEGNA 
Provincia di Pavia 

 
P A R E R I 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE AVENTE PER OGGETTO: 
 
APPROVAZIONE SCHEMA DI PROTOCOLLO DI INTESA TRA IL COMUNE DI 
CILAVEGNA E LA PROVINCIA DI PAVIA PER INTERVENTI SU  VIABILITÀ 
PROVINCIALE.   
 

 

PARERE PREVENTIVI 
Ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 267/00, così come modificato dal D.L. n. 174/2012, il 
sottoscritto esprime 

Parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
Marco Bagnoli 

 
 



 

 

COMUNE DI CILAVEGNA 

PROVINCIA DI  PV 
_____________ 

 
 

PUBBLICAZIONE  ALL’ALBO  PRETORIO  
 

GIUNTA COMUNALE  
 

ATTO  N. 106 DEL  11/04/2019 
 

 
 

 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione sarà posta in 
pubblicazione all’Albo Pretorio il 15-apr-2019 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi e cioè 
sino al 30-apr-2019. 
 
Nello stesso giorno, 15-apr-2019, l’oggetto del presente verbale sarà comunicato ai 
Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 267/00. 
 
Cilavegna, 15/04/2019 
 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

firmato digitalmente 
Maurizio Gianlucio Visco 

 



 1

 

Schema di Protocollo di Intesa tra la Provincia di Pavia ed il Comune di 

Cilavegna per la realizzazione di interventi di manutenzione sulla rete 

viaria di proprietà provinciale ricadente nel terri torio comunale 
 

La PROVINCIA DI PAVIA rappresentata da ……………… in qualità di 

…………… Legale rappresentante dell’Ente 

E 

Il COMUNE DI CILAVEGNA rappresentato da ………………… in qualità 

di ………………. Legale rappresentante dell’Ente 

E 

Il Comune di Cilavegna nella persona ……………………che agisce ai sensi 

dell’art.107 del D.L.vo 18.8.2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali”, in qualità di  Responsabile del Servizio 

Tecnico.  

PREMESSO: 

a) Che con deliberazione del.  n . ………. in data ………. il Comune di 

Cilavegna ha aderito al Protocollo di Intesa proposto dalla Provincia di 

Pavia per interventi di manutenzione straordinaria di alcuni tratti di strade 

provinciale ricadenti nel Comune di Cilavegna;  

b) Che in particolare trattasi di alcuni tratti della SP n. 6 “Robbio-Nicorvo”-

“Albonese-Cilavegna” - Via Milano e della SP n. 192 “Mortara-Milano” per 

Cassolnovo -Via Gravellona - Viale Industria;  

c) Che il Comune di Cilavegna si è reso disponibile ad eseguire lavori sui 

tratti sopra indicati per un valore complessivo stimato di € 150.000,00 con 

successivo recupero di parte della spesa nei confronti della Provincia; 

d) Che per costante giurisprudenza della Corte dei Conti  l’Amministrazione 

Comunale, essendo interessata al fatto che la rete viaria esistente sul poprio 

territorio venga mantenuta in piena efficienza dai rispettivi enti proprietari, 

anche ai fini della tutela delle esigenze e della sicurezza della collettività 



 2

locale ai sensi del Codice della Strada D:Lgs. n. 285/1991, nel momento in 

cui sia accertata l’impossibilità temporanea di intervenire da parte 

dell’Ente istituzionalemente competente, può avere interesse a far 

effettuare senza ritardo la manutenzione di una strada provinciale e 

l’intervento economico del Comune trova puntuale giustificazione nella 

dimostrazione del perseguimento di un in equivoco ed indifferibile 

interesse della comunità locale ( Corte dei Conti  sez. contr. Piemonte  n. 

29/2016). 

TUTTO CIO’ PREMESSO SI CONVIENE QUANTO SEGUE: 
 

ARTICOLO 1 - Premesse 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

Protocollo d’intesa. 

ARTICOLO 2 - Oggetto e finalità 

1. Il presente Protocollo di Intesa, nel rispetto delle disposizioni 

richiamate in premessa, viene stipulato allo scopo di realizzare 

interventi nei tratti della SP n. 6 “Robbio-Nicorvo”-“Albonese-Colavegna” - 

Via Milano e della SP n. 192 “Mortara-Milano” per Cassolnovo -Via 

Gravellona - Viale Industria”. 

2. L’esercizio coordinato e associato delle attività di cui al precedente 

comma rappresenta lo strumento organizzativo prescelto dalla 

Provincia di Pavia e dal Comune di Cilavegna per l’attuazione di detti 

interventi, perseguendo obiettivi di efficacia, efficienza ed 

economicità, in una prospettiva finalizzata a migliorare sensibilmente 

gli standard di qualità nell’erogazione del servizio e di sicurezza 

viabilistica, assicurando altresì una gestione professionale qualificata e 

ottimizzata di tutti gli adempimenti procedurali, anche a carattere 

tecnico ed economico necessari. 

ARTICOLO 3 – Enti sottoscrittori 



 3

Il presente Protocollo di Intesa viene sottoscritto dalla Provincia di Pavia e dal 

Comune di Cilavegna. 

ARTICOLO 4 - Durata del Protocollo di Intesa 

Il presente Protocollo di Intesa decorrerà dalla data di sottoscrizione e scadrà 

al completamento delle attività previste dal presente accordo. 

ARTICOLO 5 – Compiti dei rispettivi Enti 

1. La Provincia di Pavia autorizza la progettazione e l’esecuzione 

dell’intervento su tratti di strade di sua proprietà, previa approvazione dei 

relativi progetti ed elaborati tecnici.  

2. Il Comune di Cilavegna si impegna a predisporre, con proprie risorse, il 

progetto di fattibilità, definitivo ed il progetto esecutivo dell’opera oggetto del 

presente accordo, da sottoporre all’approvazione della Provincia di Pavia. La 

progettazione dovrà assicurare il soddisfacimento dei bisogni della 

collettività. 

Il Comune di Cilavegna provvede all’affidamento dei lavori mediante la 

procedura di scelta del contraente, le modalità di realizzazione e di collaudo 

(o di certificazione di regolare esecuzione) previste dal D.Lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i.. 

ARTICOLO 6 - Rapporto tra gli Enti  sottoscrittori  

La gestione dei rapporti tra la Provincia di Pavia ed il Comune di Cilavegna 

derivanti dalla stipula del presente Protocollo di Intesa è ispirata ai principi di 

trasparenza, condivisione, solidarietà, efficacia ed efficienza dell’azione 

amministrativa. 

Dalla sottoscrizione del presente Protocollo di Intesa non deriva per il 

Comune alcun obbligo ulteriore rispetto all’esecuzione dei lavori sopra 

descritti restando a carico della Provincia tutti gli interventi di manutenzione  

della ex SP n. 6 e della SP n. 192.. 

ARTICOLO 7 -- Rapporti economici 



 4

La Provincia corrisponderà al Comune la somma di € 80.000,00 senza 

necessità di espressa richiesta da parte del Comune. 

ARTICOLO 8 - Responsabilità degli Enti sottoscrittori 

Ricade nella responsabilità dei singoli Enti sottoscrittori l’obbligo di 

collaborare tempestivamente ed efficacemente allo svolgimento delle attività 

previste, nonché ai compiti delineati dal presente Protocollo di Intesa. 

ARTICOLO 9 - Rinvio 

1. Per tutto quanto non espressamente previsto nel presente Protocollo di 

Intesa si fa rinvio alle disposizioni di legge nonché a successivi accordi tra il 

Comune di Cilavegna e la Provincia di Pavia sottoscrittori del presente 

rotocollo di Intesa. 

2. In relazione a novità normative o di prassi che dovessero intervenire 

successivamente alla stipula del presente Protocollo e che risultino di 

interesse in relazione agli interventi disciplinati nel presente documento, 

verranno proposte eventuali modifiche, integrazioni ed aggiornamenti della 

presente Protocollo, che dovranno essere approvati dal Comune di Cilavegna 

e dalla Provincia di Pavia. 

ARTICOLO 10 – Forma e spese del Protocollo di Intesa 

Il presente Protocollo di Intesa, viene stipulata nella forma della scrittura 

privata non autenticata. 

Il presente Protocollo di Intesa è esente dall’imposta di bollo, ai sensi 

dell’articolo 16, tabella allegato “B”, decreto del Presidente della Repubblica 

26 ottobre 1972, n. 642. 

Tale atto è soggetto a registrazione in caso d’uso, con spese a carico del 

richiedente, ai sensi dell’articolo 1 della tabella allegata al decreto del 

Presidente della Repubblica 26 aprile 1986, n. 131. 

Letto, confermato e sottoscritto. 

Pavia 

Comune di Cilavegna             ………………….                  Provincia di Pavia 


